
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il  presente provvedimento  non  necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE UMANE

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000713 del 23/10/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

Revoca  in autotutela - ai sensi dell’art.21 quinquies Legge n.241/1990 - della deliberazione n.354 del 10.03.2025 di
indizione dell’ “Avviso di selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo determinato come Direttore
U.O.C. Distretto X Municipio, per il periodo relativo all’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale da
parte del dirigente titolare”.

L'estensore: Maria Lucia Martuscelli
Il Responsabile del Procedimento: Maria Lucia Martuscelli

Favorevole

Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0001955

Hash (SHA256): 64a697f2de21c0e577aa51361629220a63de0ba828fe7a63ab2b3083baf82487

Firme digitali apposte sulla proposta:
Maria Lucia Martuscelli,Giovanni Farinella

Il Responsabile del Procedimento: Maria Lucia Martuscelli
Il Dirigente: Giovanni Farinella
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per il riordino del 
servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 

aziende ospedaliere”; 

 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato dalla Regione 

Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul BURL n. 28 dell’8.04.2025; 

 

VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della Delibera n. 189 

del 03.04.2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, comma 7 bis, 
della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

 

VISTA      la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa Laura 
Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

VISTE                     le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 06.05.2024 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il dott. Angelo Scozzafava quale Direttore Amministrativo e il dott. Antonio 

Bray quale Direttore Sanitario; 

 

RICHIAMATO l’art. 21-quinquies Legge n.241/1990 a norma del quale “Per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, 
il provvedimento ad efficacia durevole può essere revocato dall’organo che lo ha emanato 

ovvero da altro organo previsto dalla legge.[…]”; 

 

PREMESSO che si è proceduto, con atto deliberativo n. 354 del 10.03.2025, ad approvare l’Avviso di 

selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo determinato come Direttore 

U.O.C. Distretto X Municipio, per il periodo relativo all’espletamento dell’incarico di 

Direttore Sanitario Aziendale da parte del dirigente titolare; 

 

 che è stato pubblicato, sia sul sito intranet aziendale che sul sito web aziendale, l’avviso per 

l’affidamento dell’incarico suddetto, con scadenza per la presentazione delle domande entro 

il 21.03.2025; 
  

 che entro detto termine sono pervenute n. 5 domande di partecipazione; 

 

 che con nota prot. n. 22733 del 25.03.2025, la U.O.C. Risorse Umane, dopo aver verificato la 

sussistenza dei requisiti richiesti dal bando in capo ai dirigenti partecipanti, ha trasmesso al 

Direttore Sanitario per la relativa proposta, le domande di partecipazione pervenute; 

 

CONSTATATA su impulso della Direzione Generale (nota prot. n. 29384 del 18.04.2025), all’esito della 

disamina degli atti relativi alla valutazione dei titoli (nota prot. n. 33963 del 12.05.2025), una 

incoerente procedura valutativa per interpretazione difforme alle previsioni del bando di cui 
alla citata deliberazione n. 354 del 10.03.2025 come anche correlate a quelle del DPR 

487/1994; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

 

CONSIDERATO che le summenzionate questioni determinano un mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento e, pertanto, l’opportunità di una 

rivalutazione dell’interesse pubblico originario, connesso sia all’unicità e trasparenza della 

procedura, compromesse dalle operazioni d’esame già espletate, sia connesso alla necessità 

di procedere a una riedizione del bando della procedura, che ne chiarifichi i brani non 

correttamente interpretati, con la conseguente revoca in autotutela – ai sensi dell’art.21 

quinquies Legge n.241/1990 - della deliberazione n.354 del 10.03.2025 di indizione dell’ 

“Avviso di selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo determinato come 

Direttore U.O.C. Distretto X Municipio, per il periodo relativo all’espletamento dell’incarico 

di Direttore Sanitario Aziendale da parte del dirigente titolare”; 

  

CONSIDERATI i motivi di interesse pubblico che sconsigliano il completamento dell’iter selettivo, anche al 

fine di prevenire eventuali, probabili contenziosi;  

 

DATO ATTO che, la citata procedura, per la quale si ritiene opportuno intervenire non è giunta a 

compimento, né si è perfezionata con l’approvazione della graduatoria e la nomina del 

vincitore, e che pertanto non risultano lese posizioni soggettive giuridiche qualificate; 

  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L. 241/90, come modificato 

dalla Legge n. 15/2005; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi meglio espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere alla revoca  in 

autotutela - ai sensi dell’art.21 quinquies Legge n.241/1990 - della deliberazione n.354 del 10.03.2025 di indizione 

dell’ “Avviso di selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo determinato come Direttore U.O.C. 

Distretto X Municipio, per il periodo relativo all’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale da parte 
del dirigente titolare”; 

 

 

 

Il presente atto, composto da n. 3 pagine, sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 

sensi della L.R. 31/10/1996 n. 45.    

    

  

Il Direttore Generale  

 Dott.ssa Laura Figorilli  


		2025-10-23T14:50:17+0200




